BAB III

SYEKH MUHAMMAD ARSYAD AL-BANJARI DAN

KARYANYA

A. Biografi Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari

Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari lahir pada hari Kamis tanggal 15

Shafar 1122 H (1710 M), di Lok Gabang, dekat Kalampayan, Martapura,

Kalimantan Selatan.
1
Beliau dilahirkan dalam lingkungan keluarga yang taat

beragama. Anak pertama dari pasangan Abdullah bin Abu Bakar dan Aminah

binti Husain. Pasangan suami istri ini memiliki lima orang anak, yaitu Arsyad,

menganjurkan supaya mereka kembali saja ke tanah air. Al-Kurdi menyatakan

bahwa ilmu yang mereka peroleh selama belajar di tanah suci sudah sangat

memadai untuk dikembangkan di kampung halaman mereka. Mereka mematuhi

anjuran al-Kurdi dan akhirnya mereka kembali ke tanah air, pada tahun 1186

H/1772 M.
8

Saat dalam perjalanan menuju kampung halaman, mereka singgah

beberapa lama di Pulau Penyengat Riau, bahkan al-Banjari sempat mengajar di

sana. Setelah itu, mereka juga singgah di Betawi menjadi tamu „Abdur Rahman

Mashri yang sama-sama pulang dari tanah suci. Selama di Betawi, mereka

masalah hukum waris, pembagian harta dan urusan muamalah (Jual-Beli). Dengan

kepastian hukum Islam yang diterapkan dalam kerajaan, segala urusan dalam

masyarakat dapat diselesaikan dalam pengadilan agama yang mendapat legitimasi

dari kerajaan.

Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari wafat pada tanggal 6 Syawal 1227

H. (13 Oktober – 1812 M),
9
dalam usia 105 tahun menurut hitungan tahun

Hijriyah atau 102 menurut hitungan Masehi. Jasad beliau dimakamkan di

Pelampaian, Kalimantan Selatan. Hingga kini tahun wafatnya diperingati besar-

besaran yang dihadiri oleh masyarakat di Kalimantan Selatan. Hal ini

B. Karya-Karya Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari

Adapun beberapa karya beliau, antara lain:

1. Ushul al-Dȋn (ditulis pada tahun 1188 H/1774 M)

2. Tuhfȃt al-Rȃghibȋn fȋ Bayȃni Haqȋqat Imȃn al-Mu’minȋn wa Mȃ Yufsiduh

min Riddat al-Murtaddin (ditulis pada tahun 118 H/ 1774 M)

3. Kitȃb al-Farȃidh

4. Kitȃb an-Nikȃh (pernah diterbitkan di Istanbul pada tahun 1304 H)

5. Luqthȃt al-‘Ajlan fȋ Bayȃn Haidh wa Istihadhat wa Nifȃs an-Niswȃn

tahun, dimulai dari tahun 1193 (tidak disebutkan tanggal dan bulannya) dan

berakhir tanggal 27 Rabi’ al-Akhir 1195 H.
10

Kitab Sabȋl al-Muhtadȋn ditulis atas permintaan Sultan Tahmidullah

(Pangeran Nata Dilaga) bin Sultan Tamjidillah. Kitab tersebut baru dicetak untuk

pertama kali dengan serempak pada tahun 1300 H (1882 M) di Mekah, Istambul

dan Kairo. Kitab ini sangat terkenal diseluruh Asia Tenggara seperti Filipina,

Malaysia, Singapura, Thailand, Indonesia, Brunai Darussalam, Kamboja,

Vietnam, dan laos, karena kaum Muslimin di daerah-daerah tersebut masih

menggunakan bahasa melayu.
11

Sebenarnya, pada masa itu telah ada kitab fikih berbahasa melayu, kitab

fikih itu bernama kitab Shirȃt al-Mustaqȋm karangan Nuruddin ar-Raniry, seorang

ulama besar dari Aceh. Kitab tersebut ditulis antara tahun 1044-1054 H atau

1634-1644 M. Menurut beberapa keterangan, kitab Sabȋl al-Muhtadȋn merupakan

syarah dari kitab Shirȃt al-Mustaqȋm ini.
13